
06 de Julho de 2021 - ANO - XX. Nº 2253 - Págs  01 a 06.

CHEFIA DE GABINETE DO VICE-PREFEITO

PORTARIAS
PORTARIA Nº 47, DE 30 DE JUNHO DE 2021. Exonera Philipe Costa
Braga do cargo de provimento em comissão de Chefe de Núcleo II. A
CHEFE DE GABINETE DO VICE-PREFEITO, no uso das atribuições
que lhe foram delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos do art.
62, inciso V e art. 143, inciso II, alínea “a”, Parágrafo único, ambos da Lei
Orgânica do Município de Caucaia c/c art. 3º do Decreto nº 516, de 26 de
dezembro de 2013. Art. 1º , a partir do dia 30 deRESOLVE: EXONERAR
junho de 2021, do cargo de provimento emPHILIPE COSTA BRAGA
comissão de Chefe de Núcleo II, simbologia CCTEC-2, integrante da
estrutura organizacional da Chefia de Gabinete do Vice-Prefeito, criado pela
Lei Complementar nº 11, de 27 de janeiro de 2014, regulamentada pelo
Decreto nº 529, de 27 de janeiro de 2014 e suas alterações posteriores. Art. 2º
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. GABINETE DA
CHEFE DE GABINETE DO VICE-PREFEITO, em 30 de junho de 2021.
ANA BEATRIZ ANGELO MOREIRA - Chefe de Gabinete do Vice-
Prefeito. Secretária Municipal deANA CLÁUDIA FERREIRA MOURA -
Administração, Recursos Humanos, Segurança Urbana e Cidadania.

PORTARIA Nº 48, DE 01 DE JULHO DE 2021. Nomeia Lindembergson
Ferreira Perote para o cargo de provimento em comissão de Assessor III. A
CHEFE DE GABINETE DO VICE-PREFEITO, no uso das atribuições
que lhe foram delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos do art.
62, V e art. 143, II, “a”, Parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do
Município de Caucaia c/c art. 3º do Decreto nº 516, de 26 de dezembro de
2013. Art. 1º , a partir do dia 01 de julho de 2021,RESOLVE: NOMEAR
LINDEMBERGSON FERREIRA PEROTE para o cargo de provimento
em comissão de Assessor III, simbologia CCASS-03, integrante da estrutura
organizacional da Chefia de Gabinete do Vice-Prefeito, criado pela Lei
Complementar nº 11, de 27 de janeiro de 2014, regulamentada pelo Decreto
nº 529, de 27 de janeiro de 2014 e suas alterações posteriores. Art. 2º As
despesas decorrentes desta Portaria correrão à conta da dotação orçamentária
própria da Chefia de Gabinete do Vice-Prefeito, consignada no vigente
orçamento do Poder Executivo Municipal. Art. 3º Esta Portaria entra em
vigor na data de sua publicação. GABINETE DACHEFE DE GABINETE
DO VICE-PREFEITO ANA BEATRIZ, em 01 de julho de 2021.
ANGELO MOREIRA - ANAChefe de Gabinete do Vice-Prefeito.
CLÁUDIA FERREIRA MOURA - Secretária Municipal de
Administração, Recursos Humanos, Segurança Urbana e Cidadania.

PORTARIA Nº 49, DE 01 DE JULHO DE 2021. Nomeia Lúcia Macêdo
Sales para o cargo de provimento em comissão de Assessor Governamental.
ACHEFE DE GABINETE DO VICE-PREFEITO, no uso das atribuições
que lhe foram delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos do art.
62, V e art. 143, II, “a”, Parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do
Município de Caucaia c/c art. 3º do Decreto nº 516, de 26 de dezembro de
2013. Art. 1º , a partir do dia 01 de julho de 2021,RESOLVE: NOMEAR
LÚCIA MACÊDO SALES para o cargo de provimento em comissão de
Assessor Governamental, simbologia CCESP-3, integrante da estrutura
organizacional da Chefia de Gabinete do Vice-Prefeito, criado pela Lei
Complementar nº 11, de 27 de janeiro de 2014, regulamentada pelo Decreto
nº 529, de 27 de janeiro de 2014 e suas alterações posteriores. Art. 2º As
despesas decorrentes desta Portaria correrão à conta da dotação orçamentária
própria da Chefia de Gabinete do Vice-Prefeito, consignada no vigente
orçamento do Poder Executivo Municipal. Art. 3º Esta Portaria entra em
vigor na data de sua publicação. GABINETE DACHEFE DE GABINETE
DO VICE-PREFEITO ANA BEATRIZ, em 01 de julho de 2021.
ANGELO MOREIRA - ANAChefe de Gabinete do Vice-Prefeito.
CLÁUDIA FERREIRA MOURA - Secretária Municipal de
Administração, Recursos Humanos, Segurança Urbana e Cidadania.

PORTARIA Nº 50, DE 01 DE JULHO DE 2021. Nomeia Ana Claudia
Albuquerque Sousa para o cargo de provimento em comissão de Chefe de
Núcleo II. , no uso dasACHEFE DE GABINETE DO VICE-PREFEITO
atribuições que lhe foram delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos
termos do art. 62, V e art. 143, II, “a”, Parágrafo único, ambos da Lei
Orgânica do Município de Caucaia c/c art. 3º do Decreto nº 516, de 26 de
dezembro de 2013. Art. 1º , a partir do dia 01 deRESOLVE: NOMEAR
julho de 2021, para o cargoANA CLAUDIAALBUQUERQUE SOUSA
de provimento em comissão de Chefe de Núcleo II, simbologia CCTEC-2,
integrante da estrutura organizacional da Chefia de Gabinete do Vice-
Prefeito, criado pela Lei Complementar nº 11, de 27 de janeiro de 2014,
regulamentada pelo Decreto nº 529, de 27 de janeiro de 2014 e suas
alterações posteriores. Art. 2º As despesas decorrentes desta Portaria
correrão à conta da dotação orçamentária própria da Chefia de Gabinete do
Vice-Prefeito, consignada no vigente orçamento do Poder Executivo
Municipal. Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
GABINETE DA CHEFE DE GABINETE DO VICE-PREFEITO, em
01 de julho de 2021. Chefe deANA BEATRIZ ANGELO MOREIRA -
Gabinete do Vice-Prefeito. ANA CLÁUDIA FERREIRA MOURA -
Secretária Municipal de Administração, Recursos Humanos, Segurança
Urbana e Cidadania.

EXTRATO

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO. O Gabinete do Vice-Prefeito do
Município de Caucaia/CE torna público o extrato do SEXTO Termo
Aditivo ao Contrato n° 2017.07.20.001-03, resultante do PREGÃO
PRESENCIAL Nº 2017.07.20.001, Processo nº. 2017.07.20.001.
UNIDADE ADMINISTRATIVA: Gabinete do Vice-Prefeito do
Município; OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LOCAÇÃO
DE EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA, COM SUPORTE,
ASSISTÊNCIA TÉCNICA E MANUTENÇÃO PREVENTIVA E
CORRETIVA IN-LOCO, BEM COMO ATUAÇÃO NOS PROCESSOS
DE GERENCIAMENTO DE SERVIÇOS, COM BASE EM
MELHORES PRÁTICAS DEFINIDAS PELA “INFORMATION
TECHNOLOGY INFRASTRUCTURE LIBRARY-ITIL”, CUJOS
SERVIÇOS SERÃO AVALIADOS ATRAVÉS ACORDOS DE NÍVEL
DE SERVIÇOS, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO
G A B I N E T E D O V I C E - P R E F E I TO D O M U N I C Í P I O D E
CAUCAIA/CE. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: O presente aditivo tem
como fundamento o art. 57, inciso II e IV, da Lei Federal nº 8.666/93 e suas
alterações posteriores. ODA PRORROGAÇÃO CONTRATUAL:
presente aditivo tem por finalidade a prorrogação do prazo do contrato
resultante do procedimento licitatório acima referido, no qual terá
vigência a partir de 02 de julho de 2021 até 02 de setembro de 2021.
VALOR MENSAL: R$ 1.248,36 (Um mil duzentos e quarenta e oito
reais e trinta e seis centavos). 2.496,72 (Dois milVALOR GLOBAL:
quatrocentos e noventa e seis reais e setenta e dois centavos).
CONTRATADA: ASSINA PELA CONTRATADA:Alucom LTDA.
Delne Peres Dantas Maciel. ASSINA PELA CONTRATANTE: Ana
Beatriz Angelo Moreira. Caucaia-CE, 30 de junho de 2021. Ana Beatriz
Angelo Moreira. Ordenadora de Despesas do Gabinete do Vice-Prefeito
do Município.

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO

AFASTAMENTOS

DECLARAÇÃO DE AFASTAMENTO. Declaramos para os devidos
fins, que a Sra. , servidor (a)ANTONIA TELMA ROCHA RIBEIRO
desta Prefeitura, inscrito (a) sob Matrícula nº 2133, CPF Nº 414.117.653-
20, ocupante do cargo de PROFESSOR DA EDUCAÇÃO BÁSICA, ref.
ES_CL08, requereu aposentadoria por TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO E
IDADE, sob o Processo nº 2021000399, de 18/01/2021, e que o(a)
mesmo(a) deverá aguardar aposentadoria afastado(a) de suas funções a
partir desta data. Caucaia, 01 de julho de 2021. Mirela Zaranza de Sousa -
Presidente do IPMC.



Diário Oficial do Município - Rua Coronel Correia, 2061, Centro - Caucaia - CEP: 61600-004

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS— SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS

Nome

Nome

Yrwana Albuquerque Guerra

Ana Natécia Campos Oliveira

Sílvio de Alencar Martins

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS— SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS— SECRETÁRIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

Nome

— SECRETÁRIA MUNICIPAL DE TURISMO E CULTURA— SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS

Robson Halley Costa Rodrigues

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS

Vitor Pereira Valim

Francisco Deuzinho de Oliveira Filho

Ana Cláudia Ferreira Moura

— OUVIDORA GERAL DO MUNICÍPIO

— SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO,
RECURSOS HUMANOS, SEGURANÇA URBANA E CIDADANIA

— SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA

— PROCURADOR-GERAL DO MUNICÍPIO

— VICE-PREFEITO

— PREFEITO

— CHEFE DO GABINETE DO PREFEITO

— CHEFE DE GABINETE DO VICE-PREFEITO

— ASSESSORA CHEFE DE COMUNICAÇÃO

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FINANÇAS, PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO

Diego Carvalho Pinheiro

— CONTROLADOR GERAL DO MUNICÍPIO

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO URBANO E AMBIENTAL

André Luiz Daher Vasconcelos
— SECRETÁRIO MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DE AGRICULTURA, PECUÁRIA E PESCA

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DE PATRIMÔNIO, SERVIÇOS
PÚBLICOS E TRANSPORTE

— PRESIDENTE DA AUTARQUIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO DE CAUCAIA

— PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA S. A.

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ESPORTE E JUVENTUDE

George Veras Bandeira

Maria Emília Pessoa de Lima Carneiro

Sebastião Conrado da Silva

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DO TRABALHO, EMPREGO  E EMPREENDEDORISMO

Zozimo Luís de Medeiros Silva

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE

Guthemberg Holanda Bezerra de Souza

Felipe Aguiar Fonseca da Mota

Ana Beatriz Angelo Moreira

Mirela Zaranza de Sousa

Luiz Carlos Moreira de Menezes

Roberto Vieira Medeiros

Leilane Maria Barros Queiroz

Joanne Cardoso de Oliveira

PÁG. 02 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

Mickaue Franklin Bezerra

Izabel Cristina Calado Lima (Interina)

Séphora Ediva dos Lima Barcelos Silva

06 de Julho de 2021 - Nº 2253

George Veras Bandeira ( Interino)

DECLARAÇÃO DE AFASTAMENTO. Declaramos para os devidos
fins, que a Sra ,. CLAUDIA CARNEIRO GIRÃO SARAIVA
servidor (a) desta Prefeitura, inscrito (a) sob Matrícula nº 12302, CPF
Nº 461.697.843-34, ocupante do cargo de PROFESSOR DA
EDUCAÇÃO BASICA, ref. ES_CL05, requereu aposentadoria por
TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO E IDADE, sob o Processo nº
2021001126, de 27/01/2021, e que o(a) mesmo(a) deverá aguardar
aposentadoria afastado(a) de suas funções a partir desta data. Caucaia,
01 de julho de 2021. Mirela Zaranza de Sousa - Presidente do IPMC.

DECLARAÇÃO DE AFASTAMENTO. Declaramos para os devidos
fins, que a Sra. , servidor (a) destaMARIA ARAÚJO LIMA
Prefeitura, inscrito (a) sob Matrícula nº 252, CPF Nº 419.152.673-15,
ocupante do cargo de AUXILIAR OPERACIONAL, ref. NFAO15,
requereu aposentadoria por TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO E IDADE,
sob o Processo nº 2021001840, de 18/02/2021, e que o(a) mesmo(a)
deverá aguardar aposentadoria afastado(a) de suas funções a partir
desta data. Caucaia, 01 de julho de 2021. Mirela Zaranza de Sousa -
Presidente do IPMC.

DECLARAÇÃO DE AFASTAMENTO. Declaramos para os devidos
fins, que a Sra. servidor (a) destaMARINEUMA DA SILVA,
Prefeitura, inscrito(a) sob Matrícula nº 2173, CPF Nº 443.027.703-68,
ocupante do cargo de PROFESSOR DA EDUCAÇÃO BÁSICA, ref.
ES_CL06, requereu aposentadoria por TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO
E IDADE, sob o Processo nº 2021000784, de 21/01/2021, e que o(a)
mesmo(a) deverá aguardar aposentadoria afastado(a) de suas funções a
partir desta data. Caucaia, 01 de julho de 2021. Mirela Zaranza de
Sousa - Presidente do IPMC.

DECLARAÇÃO DE AFASTAMENTO. Declaramos para os devidos
fins, que a Sra. ,MARTA MARIA RODRIGUES DA SILVA
servidor (a) desta Prefeitura, inscrito(a) sob Matrícula nº 1759, CPF
Nº 436.731.633-53, ocupante do cargo de PROFESSOR DA
EDUCAÇÃO BÁSICA, ref. ES_CL06, requereu aposentadoria por
TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO E IDADE, sob o Processo nº
2021001590, de 09/02/2021, e que o(a) mesmo(a) deverá aguardar
aposentadoria afastado(a) de suas funções a partir desta data. Caucaia,
01 de julho de 2021. Mirela Zaranza de Sousa - Presidente do IPMC.

EXTRATOS

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA

EXTRATO DO TERMO DE RESCISÃO AMIGÁVEL DE
CONTRATO.TERMO DE RESCISÃO AMIGÁVEL DO
CONTRATO Nº 2021.05.05.01 – SEINFRA, ORIUNDO DE
DISPENSA DE LICITAÇÃO, QUE FAZ O MUNICÍPIO DE
CAUCAIA POR INTERMÉDIO DA SECRETARIA MUNICIPAL
DE INFRAESTRUTURA- SEINFRA, PARAO FIM QUE NELE SE
DECLARA.O Município de Caucaia através da SECRETARIA DE
INFRAESTRUTURA - SEINFRA, localizada na Rodovia CE 090,
1076, km 01, Itambé, Caucaia/CE, CEP: 61.600-970, CNPJ de nº
07.616.162/0001-06, neste ato representado por seu Secretário o
Engenheiro André Luiz Daher Vasconcelos, resolve RESCINDIR
AMIGAVELMENTE, o contrato em epígrafe celebrado com a
empresa ALMEIDA DA SILVA AMERICO 00081708351 com
endereço à Rua Joaquim Mota S/N, Tanupaba, Caucaia, Estado do
Ceará, CEP nº 61.690-920, inscrito no CNPJ sob o nº



PÁG. 03 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 06 de Julho de 2021 - Nº 2253

36.886.592/0001-38, representada neste ato por seu Sócio
Administrador, o Sr. Almeida da Silva Americo, portador do CPF sob o
nº 000.817.083-51, nos seguintes termos. CLÁUSULA PRIMEIRA –
DA FUNDAMENTAÇÃO1.1. O presente termo tem como
fundamento o disposto no Artigo 79, inciso II, da Lei n.º 8.666/93, bem
como nos princípios gerais que regem a Administração Pública, com
subsídio nas informações constantes no Processo Administrativo.
CLAÚSULA SEGUNDA – DO OBJETO2.1. Constitui objeto deste
Termo a RESCISÃO AMIGÁVEL do Contrato nº 2021.05.05.01 –
SEINFRA, oriundo de DISPENSA DE LICITAÇÃO, cujo objeto é a
“AQUISIÇÃO DE PEÇAS DESTINADAS A PATROL,
PERTENCENTE A SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA DO
MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE”.CLÁUSULA TERCEIRA – DA
QUITAÇÃO3.1. As partes declaram não restar pendências relativas
aos direitos e obrigações, financeiras ou de qualquer outra natureza,
assumidas na vigência do Contrato nº 2021.05.05.01 – SEINFRA,
proveniente de DISPENSA DE LICITAÇÃO, concedendo,
mutuamente, a sua total e irrevogável quitação. CLÁUSULA
QUARTA- DISPOSIÇÕES FINAIS4.1. O presente Termo de Rescisão
passa a vigorar a partir da sua assinatura, sendo de caráter irrevogável e
irretratável. : 30 de junho de 2021.DATA DA ASSINATURA
ASSINAM O TERMO: André Luiz Daher Vasconcelos - Secretário da
SEINFRA e Almeida da Silva Americo, Enaile Sousa Lima de Castro e
Daniel do Nascimento Carlos – TESTEMUNHAS. George Pimentel
Fernandes – VISTO. ANDRÉ LUIZ DAHER VASCONCELOS -
SECRETÁRIO DASEINFRA.

EXTRATO DO TERMO DE RESCISÃO AMIGÁVEL DE
CONTRATO. TERMO DE RESCISÃO AMIGÁVEL DO
CONTRATO Nº 2021.05.06.03 – SEINFRA, ORIUNDO DE
DISPENSA DE LICITAÇÃO, QUE FAZ O MUNICÍPIO DE
CAUCAIAPOR INTERMÉDIO DASECRETARIAMUNICIPALDE
INFRAESTRUTURA - SEINFRA, PARA O FIM QUE NELE SE
DECLARA.O Município de Caucaia através da SECRETARIA DE
INFRAESTRUTURA - SEINFRA, localizada na Rodovia CE 090,
1076, km 01, Itambé, Caucaia/CE, CEP: 61.600-970, CNPJ de nº
07.616.162/0001-06, neste ato representado por seu Secretário o
Engenheiro André Luiz Daher Vasconcelos, resolve RESCINDIR
AMIGAVELMENTE, o contrato em epígrafe celebrado com a empresa
ALMEIDA DA SILVAAMERICO 00081708351 com endereço à Rua
Joaquim Mota S/N, Tanupaba, Caucaia, Estado do Ceará, CEP nº
61.690-920, inscrito no CNPJ sob o nº 36.886.592/0001-38,
representada neste ato por seu Sócio Administrador, o Sr. Almeida da
Silva Americo, portador do CPF sob o nº 000.817.083-51, nos
s e g u i n t e s t e r m o s . C L Á U S U L A P R I M E I R A – D A
FUNDAMENTAÇÃO1.1. O presente termo tem como fundamento o
disposto no Art. 79, inciso II, da Lei n.º 8.666/93, bem como nos
princípios gerais que regem aAdministração Pública, com subsídio nas
informações constantes no Processo Administrativo. CLAÚSULA
SEGUNDA – DO OBJETO2.1. Constitui objeto deste Termo a
RESCISÃO AMIGÁVEL do Contrato nº 2021.05.06.03 – SEINFRA,
oriundo de DISPENSA DE LICITAÇÃO, cujo objeto é a
“CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE
SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA
PARA PATROL 120 K, VISANDO ATENDER AS NECESSIDADES
DA SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA DO MUNICÍPIO DE
CAUCAIA/CE ”.CLÁUSULA TERCEIRA – DA QUITAÇÃO3.1. As
partes declaram não restar pendências relativas aos direitos e
obrigações, financeiras ou de qualquer outra natureza, assumidas na
vigência do Contrato nº 2021.05.06.03 – SEINFRA, proveniente de
DISPENSA DE LICITAÇÃO, concedendo, mutuamente, a sua total e
irrevogável quitação. CLÁUSULA QUARTA- DISPOSIÇÕES
FINAIS4.1. O presente Termo de Rescisão passa a vigorar a partir da
sua assinatura, sendo de caráter irrevogável e irretratável. DATA DA
ASSINATURA ASSINAM O TERMO: 30 de junho de 2021. : André
Luiz Daher Vasconcelos - Secretário da SEINFRA e Almeida da Silva
Americo, Enaile Sousa Lima de Castro e Daniel do Nascimento Carlos
– TESTEMUNHAS. George Pimentel Fernandes – VISTO. ANDRÉ
LUIZ DAHER VASCONCELOS - SECRETÁRIO DASEINFRA.

GABINETE DO PREFEITO. EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº
05/2021, PARA EXAMES MÉDICOS – CONCURSO PÚBLICO
MUNICIPAL DE CAUCAIA-CE – EDITAL Nº. 001/2016. O
PREFEITO MUNICIPAL DE CAUCAIA, ESTADO DO CEARÁ,
Vitor Pereira Valim, no uso de suas atribuições legais e regimentais, e
considerando a homologação do resultado do CONCURSO PÚBLICO
PARA PROVIMENTO DE VAGAS DO QUADRO DE EFETIVOS E
FORMAÇÃO DE CADASTRO DE RESERVA DA PREFEITURA
MUNICIPAL DE CAUCAIA - CE – EDITAL DE ABERTURA Nº.
001/2016, DE 13 DE Abril DE 2016, CONVOCA os candidatos
habilitados relacionados neste Edital para realização de exames médicos,
observadas as seguintes condições: 1.1 - DOS EXAMES MÉDICOS:
Os candidatos deverão comparecer nas datas constantes no cronograma
do item , para realização do exame médico admissional, munidos dos1.1
exames de saúde pré-admissionais constantes no , deste Edital,Anexo I
perante à Junta Médica Oficial designada pelo Município de Caucaia,
localizada no Instituto de Previdência do Município de Caucaia - IPMC,
situado à Rua Padre Romualdo, nº 179, Centro, CEP:61.600-020,
Caucaia-CE, que avaliará a aptidão física e mental para o exercício das
atribuições do cargo, sob pena de renúncia tácita do classificado
convocado e, consequentemente, perda do direito à nomeação ao cargo
para o qual foi aprovado, ficando o Município de Caucaia autorizado a
convocar outros classificados e aprovados no referido Concurso Público
em sua substituição, obedecendo à ordem legal. 1.1 Os convocados
deverão comparecer preferencialmente, perante a Junta Médica,
conforme tabela abaixo:

PODER LEGISLATIVO MUNICIPALGABINETE DO PREFEITO

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

CARGO: MÉDICO COM ESPECIALIDADE EM
ORTOPEDIA
DATA: 08/07/2021 - HORÁRIO: 08:30

Colocação Nome do Aprovado Inscrição
03 IGOR RABELO DE SALES ANDRADE 000161844

CARGO: MÉDICO COM ESPECIALIDADE EM
PEDIATRIA
DATA: 08/07/2021 - HORÁRIO: 09:00

Colocação Nome do Aprovado Inscrição
09 AMANDA RODRIGUES SCIPIÃO

LEAL
000158811

2 - DA NOMEAÇÃO E POSSE. 2 Informações sobre este item serão
divulgadas posteriormente. 3 O presente Edital3 - DA PUBLICAÇÃO.
de Convocação, com a relação completa dos CONVOCADOS, estará
publicado no Diário Oficial do Município de Caucaia, divulgado na
Internet no Portal do Município de Caucaia e nowww.caucaia.ce.gov.br
site da organizadora CETREDE, atendendo a necessidade e conveniência
de cada ente administrativo da Prefeitura Municipal de Caucaia. 3.1. É de
inteira responsabilidade do candidato a sua omissão quanto ao que for
publicado ou divulgado. 3.2. Este Edital entrará em vigor na data de sua
publicação, revogadas as disposições em contrário. PAÇO DA
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA-CE, 05 de julho de
2021. VITOR PEREIRAVALIM - Prefeito Municipal de Caucaia-CE

ANEXO I
DO EXAME MÉDICO ADMISSIONAL E DA APRESENTAÇÃO

DOS EXAMES DE SAÚDE
1 Os candidatos convocados deverão comparecer ao exame médico
admissional no dia, hora e local anteriormente indicado, munidos dos
exames de saúde abaixo listados.
a) Hemograma completo com contagem de plaquetas;
b) Coagulograma;
c) Uréia;
d) Glicemia de jejum;
e) Sumário de Urina;
f) Raio X do tórax em PA, com laudo;
g) VDRL;
h) Eletrocardiograma com laudo;
i) Laudo de sanidade mental emitido por um psiquiatra.
j) Laringoscopia com foto, com Laudo Médico (para os cargos de
Professor e Pedagogo).

2Arealização dos exames é de responsabilidade do candidato.
3 Somente será investido em cargo público o candidato que for julgado
apto física e mentalmente para o exercício do cargo, após a submissão
ao exame médico pré-admissional, de caráter eliminatório, a ser
realizado pela Junta Médica Oficial do Município



PÁG. 04 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 06 de Julho de 2021 - Nº 2253

ESTADO DO CEARÁ. PREFEITURAMUNICIPALDE CAUCAIA.
AV I S O D E L I C I TA Ç Ã O . P R E G Ã O E L E T R Ô N I C O N º
2021.06.25.03- ADM. A PREGOEIRA DA PREFEITURA
MUNICIPAL DE CAUCAIA – CEARÁ torna público, para
conhecimento dos interessados, que no próximo dia 19 DE JULHO DE
2021, ÀS 09H (NOVE HORAS), através de endereço eletrônico
www.comprasgovernamentais.gov.br Comprasnet estará realizando( ),
licitação na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2021.06.25.03-
ADM MENOR PREÇO POR LOTE, o, critério de julgamento com fins a
REGISTRO DE PREÇOS VISANDO A FUTURA E EVENTUAL
C O N T R ATA Ç Ã O D E S E RV I Ç O S D E L O C A Ç Ã O D E
CONTÊINERES PARA INSTALAÇÃO DE POSTOS DE APOIO DA
GUARDA MUNICIPAL, DE INTERESSE DA SECRETARIA DE
ADMINISTRAÇÃO, RECURSOS HUMANOS, SEGURANÇA
URBANA E CIDADANIA DE CAUCAIA/CE, o qual encontra-se na
íntegra na sede da Comissão, situada a Rua Coronel Correia nº 1073, Parque
Soledade, Caucaia/CE. Maiores informações no endereço citado no horário
de 08:00h às 12:00h ou pelo site http://municipios.tce.ce.gov.br/licitacoes.
MARIALEONEZ MIRANDASERPA- PREGOEIRA.

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL. ESTADO DO
CEARÁ - MUNICÍPIO DE CAUCAIA - EXTRATO DE CONTRATO
N° 2021.07.05.01 – TORNA PÚBLICO O EXTRATO DOSEINFRA
INSTRUMENTO CONTRATUAL RESULTANTE DO PREGÃO
ELETRONICO Nº 2021.03.17.01-SEINFRA. : SERVIÇOS DEOBJETO
INTERVENÇÕES NOS PRÉDIOS E EQUIPAMENTOS DO
MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE, PARA ATENDER NECESSIDADES
DA SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA, CONSIDERANDO O
MAIOR PERCENTUAL DE DESCONTO SOBRE AS TABELAS
SINTÉTICAS COM DESONERAÇÃO SINAPI 01/2021 E SEINFRA
26.1,ACRESCIDAS COM BDI DE 25,92% (VINTE E CINCO VÍRGULA
NOVENTA E DOIS POR CENTO), DE ACORDO COM O ANEXO I –
T E R M O D E R E F E R Ê N C I A D O E D I TA L . D O TA Ç Ã O
ORÇAMENTÁRIA: ELEMENTO DE04.122.0200.1.924.0000
DESPESA FONTE DE RECURSO:: 4.4.90.51.00; 1.001.0000.00.
VA L O R G L O B A L R $ 1 0 . 7 4 3 . 0 0 5 , 6 8 ( D E Z M I L H Õ E S ,
SETECENTOS E QUARENTA E TRES MIL E CINCO REAIS E
SESSENTA E OITO CENTAVOS) CONTRATADA: PODIUM
CONSTRUÇÕES LTDA – CNPJ Nº 07 .039 .948 /0001-08 ,
REPRESENTADA POR PEDRO GABRIEL COELHO PONTE.
VIGÊNCIA DO CONTRATO: 15 (QUINZE) MESES. ROBSON VIEIRA
DE MOURA – ORDENADOR DE DESPESAS DA SECRETARIA DE
INFRAESTRUTURA.

ESTADO DO CEARÁ. PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA.
AV I S O D E L I C I TA Ç Ã O . P R E G Ã O E L E T R Ô N I C O N º
2021.06.24.03A PREGOEIRA DA PREFEITURA MUNICIPAL DE
CAUCAIA– CEARÁ, torna público, para conhecimento dos interessados,
que no próximo dia ,19 DE JULHO DE 2021, ÀS 09H (NOVE HORAS)
através de endereço eletrônico www.comprasnet.gov.br ( ),Comprasnet
estará realizando licitação, na modalidade ,PREGÃO ELETRÔNICO
critério de julgamento , tombado sob o nºMENOR PREÇO POR LOTE
2021.06.24.03, REGISTRO DE PREÇOS VISANDO Acom fins a
FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS
( L O T E S R E M A N E S C E N T E S ) PA R A AT E N D E R A S
NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE
CAUCAIA/CE, CONFORME PROJETO BÁSICO/TERMO DE
REFERÊNCIA EM ANEXO AO EDITAL, o qual encontra-se na íntegra
na Sede da Comissão, situada a Av. Coronel Correia nº 1073, Parque
Soledade, Caucaia/CE. Maiores informações no endereço citado, no
h o r á r i o d e 0 8 : 0 0 h à s 1 2 : 0 0 h o u p e l o s i t e
http://municipios.tce.ce.gov.br/licitacoes. Ingrid Gomes Moreira. A
PREGOEIRA.

EXTRATO DO PROCESSO ADMINISTRATIVO DE ADESÃO. O
Ordenador de Despesas da Secretaria Municipal de Saúde de Caucaia-CE,
Francisco Elder Ferreira de Araújo, em cumprimento à ratificação
procedida, faz publicar o extrato resumido do PROCESSO DE ADESÃO
À ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 004/2021-SMS a seguir: Órgão
Gerenciador: Secretaria de Saúde de Guaramiranga – CE Ata de-
Registro de Preços nº 2021.04.06.1-ARP – Decorrente do Pregão

PODER EXECUTIVO MUNICIPALPROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

PORTARIA - REPUBLICAÇÃO POR INCORREÇÃO
PORTARIA Nº 84, DE 05 DE JULHO DE 2021. LAÍSNomeia
MARTINS BANDEIRA para cargo de provimento em comissão de
Asses so r Ju r íd i co do PROCON, s imbo log ia CCASS-2 . O
PROCURADOR-GERAL DO MUNICÍPIO, no uso das atribuições que
lhe foram delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos do art. 62,
inciso V e art. 143, inciso II, alínea “a”, Parágrafo único, ambos da Lei
Orgânica do Município de Caucaia c/c art. 3º do Decreto nº 516, de 26 de
dezembro de 2013. Art. 1º , a partir do dia 05 deRESOLVE: NOMEAR
julho de 2021, LAÍS MARTINS BANDEIRA, para o cargo de provimento
em comissão de ASSESSOR JURÍDICO DO PROCON, simbologia
CCASS-2, integrante da estrutura organizacional da Coordenadoria
Municipal de Proteção e Defesa do Consumidor - PROCON, criado pela Lei
Complementar nº 11, de 27 de janeiro de 2014, regulamentada pelo Decreto
nº 529, de 27 de janeiro de 2014 e suas alterações posteriores. Art. 2º As
despesas decorrentes desta Portaria correrão à conta da dotação orçamentária
própria da Procuradoria-Geral do Município, consignada no vigente
orçamento do Poder Executivo Municipal. Art. 3º Esta Portaria entra em
vigor na data de sua publicação. GABINETE DO PROCURADOR-
GERAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA, em 05 de julho de 2021.
GUTHEMBERG HOLANDA BEZERRA DE SOUZA - Procurador-
Geral. OAB/CE nº 22.991. ANA CLÁUDIA FERREIRA MOURA -
Secretária Municipal de Administração, Recursos Humanos, Segurança
Urbana e Cidadania.

PORTARIAS

AUTARQUIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO - AMT

Portaria Nº 58, de 01 de julho 2021. DOUGLAS EMANUELNomeia
QUEIROZ MARQUES para o cargo de provimento em comissão de
SUPERVISOR III. O PRESIDENTE DAAUTARQUIA MUNICIPAL
DE TRÂNSITO, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo
chefe do Poder Executivo, nos termos do art. 62, inciso V e seu parágrafo
único, do art. 143, inciso II, alínea , e seu parágrafo único, ambos da Leia

Orgânica do Município de Caucaia c/c art. 3º do Decreto nº 516, de 26 de
Dezembro de 2013. : NOMEAR a partir de 01 de julhoRESOLVE Art. 1º
de 2021, o servidor DOUGLAS EMANUEL QUEIROZ MARQUES
para o cargo de provimento em comissão de SUPERVISOR III,
simbologia CCTEC-2 criado pela Lei Complementar nº 11, de 27 de
janeiro de 2014, regulamentado pelo Decreto nº 529, de 27 de janeiro de
2014. . As despesas decorrentes da execução desta Portaria correrãoArt. 2º
à conta de dotação própria da Autarquia Municipal de Trânsito, consignada
no vigente orçamento do Poder Executivo Municipal. Esta PortariaArt. 3º
entra em vigor na data de sua publicação. Revogam-se asArt. 4º
disposições em contrário. AUTARQUIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO
DE CAUCAIA LUIZ CARLOS MOREIRADE, em 01 de julho de 2021.
MENEZES - ANAPresidente da Autarquia Municipal de Trânsito.
CLÁUDIA FERREIRA MOURA - Secretária Municipal de
Administração e Recursos Humanos, Segurança Urbana e Cidadania.

Portaria Nº 59, de 01 de julho 2021. EMANUELLE VICTORNomeia
RODRIGUES para o cargo de provimento em comissão de
SUPERVISOR III. O PRESIDENTE DAAUTARQUIA MUNICIPAL
DE TRÂNSITO, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo
chefe do Poder Executivo, nos termos do art. 62, inciso V e seu parágrafo
único, do art. 143, inciso II, alínea , e seu parágrafo único, ambos da Leia

Orgânica do Município de Caucaia c/c art. 3º do Decreto nº 516, de 26 de
Dezembro de 2013. : NOMEAR a partir de 01 de julhoRESOLVE Art. 1º
de 2021, a servidora para oEMANUELLE VICTOR RODRIGUES
cargo de provimento em comissão de SUPERVISOR III, simbologia
CCTEC-2 criado pela Lei Complementar nº 11, de 27 de janeiro de 2014,
regulamentado pelo Decreto nº 529, de 27 de janeiro de 2014. . AsArt. 2º
despesas decorrentes da execução desta Portaria correrão à conta de
dotação própria daAutarquia Municipal de Trânsito, consignada no vigente
orçamento do Poder Executivo Municipal. Esta Portaria entra emArt. 3º
vigor na data de sua publicação. Revogam-se as disposições emArt. 4º
contrário. AUTARQUIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO DE
CAUCAIA LUIZ CARLOS MOREIRA DE, em 01 de julho de 2021.
MENEZES - ANAPresidente da Autarquia Municipal de Trânsito.
CLÁUDIA FERREIRA MOURA - Secretária Municipal de
Administração e Recursos Humanos, Segurança Urbana e Cidadania.

AVISOS / EXTRATOS

COMISSÃO DE LICITAÇÃO



PÁG. 05 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 06 de Julho de 2021 - Nº 2253

Eletrônico Nº 2021.04.06.1-PESRP :; DecretoFundamento Legal
Municipal de Nº 1.195, de 10 de Março de 2021 de 10 de Março de 2021,
subsidiado pelo artigo 15, da Lei nº 8.666/1993 e suas alterações posteriores
c/c Lei nº 10.520/2002; CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DEObjeto:
REFEIÇÃO PRONTA TIPO QUENTINHA PARA ATENDER AS
NECESSIDADES DA SECRETARIA DE SAUDE DO MUNICIPIO DE
CAUCAIA. inscritaFavorecida: RITA DE CASSIA BARRETO LOPES,
no CNPJ/MF sob o n° 00.201.437/0001-93, RUA 05 N°147- CONJUNTO
PEQUENO MONDUBIM -MONDUBIM-CEP: 60.762-655 Fortaleza –
CE, telefone (85) 3047.5621, Email: rcbarretoserviços@gmail.com . Valor
estimado: R$: 179.948,00 (CENTO E SETENTA E NOVE MIL,
NOVECENTOS E QUARENTA E OITO REAIS), Vigência da
Contratação: 12 (doze) meses. Tudo conforme Declaração de Adesão.
Caucaia-CE, 30 de Junho de 2021.

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO. AVISO DE HOMOLOGAÇÃO -
PROCESSO DEADESÃO (CARONA) Nº 004/2021-SMS originário daAta
de Registro de Preços Nº do PREGÃO ELETRÔNICO2021.04.06.1-ARP
Nº - (SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICIPIO2021.04.06.1-PESRP
DE GUARAMIRANGA /CE). Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
DE REFEIÇÃO PRONTA TIPO QUENTINHA PARA ATENDER AS
NECESSIDADES DA SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICIPIO DE
CAUCAIA. Homologado em favor da empresa RITA DE CASSIA
BARRETO LOPES, CNPJ N° 00.201.437/0001-93, no valor Estimado de
R$: 179.948,00 (CENTO E SETENTAE NOVE MIL, NOVECENTOS E
QUARENTA E OITO REAIS) Homologo a Licitação na forma da Lei
8666/93 – FRANCISCO ELDER FERREIRA ARAÚJO – Ordenador de
Despesas da Secretaria Municipal de Saúde – Caucaia-CE, 30 de Junho de
2021.

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL. ESTADO DO
CEARÁ - MUNICÍPIO DE CAUCAIA - EXTRATO DE CONTRATO N°
2021.06.22.01 –ACONTROLADORIAGERAL DO MUNICÍPIO TORNA
PÚBLICO O EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL
RESULTANTE DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2021.02.25.01. OBJETO:
LOCAÇÃO DE VEÍCULOS, DE INTERESSE DA CONTROLADORIA
G E R A L D O M U N I C Í P I O D E C A U C A I A / C E . D O TA Ç Ã O
ORÇAMENTÁRIA: 1601.04.122.0161.2.158/ 1601.04.124.0161.2.159 –
ELEMENTO DE DESPESAS: 3.3.90.39.00. VALOR GLOBAL R$
68.376,00 (SESSENTA E OITO MIL TREZENTOS E SETENTA E SEIS
REAIS). CONTRATADA: SUPORTE SERVIÇOS E COMÉRCIO LTDA,
NESTE ATO REPRESENTADO PELO SR. LUÍS PAULO RODRIGUES
PEREIRA, VIGÊNCIA DO CONTRATO: 12 (DOZE) MESES.
F R A N C I S C A E M A N U E L L E M E N E Z E S D O S S A N TO S –
CONTROLADORIAGERAL– CAUCAIA-CE, 22 DE JUNHO DE 2021.

DECLARAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO. O Subsecretario
Municipal de Saúde e Ordenador de Despesas do Município de Caucaia/CE,
considerando tudo o que consta do Processo Administrativo de Dispensa de
Licitação n 2021.07.01.02-SMSo , vem emitir a presente DECLARAÇÃO
DE DISPENSA DE LICITAÇÃO, amparada no inciso IV, do artigo 24, da
Lei n 8.666/93, parao CONTRATAÇÃO EMERGENCIAL PARA A
PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE LOCAÇÃO DE VEÍCULOS PARA
ATENDER A CAMPANHA DE VACINAÇÃO E DEMAIS ASSUNTOS
RELACIONADOS A COVID-19 DE RESPONSABILIDADE DA
SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE. A
empresa que teve o menor preço foi: CAUBY CURSINO CAMPOS
JUNIOR-ME – (CNPJ Nº 08.875.877/0001-38), pelo valor global R$
202.500,00 (duzentos e dois mil e quinhentos reais), Assim, nos termos do
artigo 26 da Lei n 8.666/93, emito a presente declaração e realizo a devidao

RATIFICAÇÃO, determinando que se proceda à publicação do devido
extrato. O presente arrazoado é decisão administrativa do gestor, conforme
Lei nº 13.655 de 25 de abril de 2018. CAUCAIA/CE, 02 de julho de 2021.
FRANCISCO ELDER FERREIRA DE ARAÚJO, Subsecretário
Municipal de Saúde e Ordenador de Despesas.

EXTRATO DE DISPENSADE LICITAÇÃO. O Subsecretario Municipal
de Saúde e Ordenador de Despesas do Município de Caucaia/CE, faz
publicar o extrato resumido do PROCESSO DE DISPENSA DE
LICITAÇÃO ; Artigo 24,Nº. 2021.07.01.02-SMS :Fundamento legal
inciso IV, da Lei nº. 8.666/93 e Medida Provisória nº 1.047, de 3 de maio de
2021; Objeto: CONTRATAÇÃO EMERGENCIAL PARA A
PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE LOCAÇÃO DE VEÍCULOS PARA
ATENDER A CAMPANHA DE VACINAÇÃO E DEMAIS ASSUNTOS
RELACIONADOS A COVID-19 DE RESPONSABILIDADE DA

SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE.

FAVORECIDO: CAUBY CURSINO CAMPOS JUNIOR-ME –
(CNPJ Nº 08.875.877/0001-38) 202.500,00pelo valor global de R$
(duzentos e dois mil e quinhentos reais); :Fonte de Recursos e Dotação
Recursos devidamente alocados no orçamento municipal para o exercício
de 2021, classificados sob o código: 0621.10.301.0013.2.023 -
Atendimento Básico em Saúde. ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.39.00
- Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica, FONTE DE RECURSO:
121421, . O presente arrazoado éPrazo de Vigência: 06 (seis) meses
decisão administrativa do gestor, conforme Lei nº 13.655 de 25 de abril de
2018. CAUCAIA, 02 de julho de 2021, FRANCISCO ELDER
FERREIRA DE ARAÚJO Subsecretário Municipal de Saúde e
Ordenador de Despesas.

ESTADO DO CEARÁ - SECRETARIA DE SAÚDE - DISPENSA DE
LICITAÇÃO N.º 2021.07.01.02-SMS - EXTRATO DE CONTRATO
Nº 2021.07.02.02-SMS. PARTES: PREFEITURA MUNICIPAL DE
CAUCAIA CE, através da SECRETARIA DE SAÚDE E O-

PROPONENTE CAUBY CURSINO CAMPOS JUNIOR-ME – (CNPJ
N º 0 8 . 8 7 5 . 8 7 7 / 0 0 0 1 - 3 8 ) O B J E T O C O N T R ATA Ç Ã O. :
EMERGENCIAL PARA A PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE
LOCAÇÃO DE VEÍCULOS PARA ATENDER A CAMPANHA DE
VACINAÇÃO E DEMAISASSUNTOS RELACIONADOSACOVID-
19 DE RESPONSABILIDADE DA SECRETARIA DE SAÚDE DO
MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE. FONTE DE RECURSO: TESOURO
MUNICIPAL. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0621.10.301.0013.2.023
– Atendimento Básico em Saúde (UBS). ELEMENTO DE DESPESA:
3.3.90.39.00 (outros serviços de terceiros - pessoa jurídica). FONTE DE
RECURSOS: 121421. VALOR: R$ 202.500,00 (duzentos e dois mil e
quinhentos reais). PRAZO DE VIGÊNCIA DO CONTRATO: 06 (SEIS)
MESES. SIGNATÁRIOS: FRANCISCO ELDER FERREIRA DE
ARAÚJO, SUBSECRETARIO MUNICIPAL DE SAÚDE E
ORDENADOR DE DESPESAS E A EMPRESA CAUBY CURSINO
CAMPOS JUNIOR-ME REPRESENTADO PELO SR. CAUBY
CURSINO CAMPOS JUNIOR – ADMINISTRADOR. DATA DO
CONTRATO: 02 DE JULHO DE 2021.

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA
– SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA (SEINFRA); AVISO DE
HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DO RDC PRESENCIAL Nº
2021.06.02.02-SEINFRA. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
PARA EXECUÇÃO DE OBRAS DE PAVIMENTAÇÃO E DRENAGEM
PARA RUAS NO BAIRRO CUMBUCO, NO MUNICÍPIO DE
CAUCAIA/CE, DE ACORDO COM AS ESPECIFICAÇÕES
CONTIDAS NO EDITAL E SEUSANEXOS. EMPRESAVENCEDORA:
ATHOS CONSTRUÇÕES LTDA (CNPJ Nº 08.237.585/0001-70) COM O
VALOR GLOBAL DE R$ 30.721.078,68 (TRINTA MILHÕES,
SETECENTOS E VINTE E UM MIL, SETENTA E OITO REAIS E
SESSENTA E OITO CENTAVOS) E PERCENTUAL DE DESCONTO
DE 0,00% SOBRE O VALOR ESTIMADO DA LICITAÇÃO. DOU FÉ
AOS ATOS DA COMISSÃO TÉCNICA DA SEINFRA, PARA TANTO,
VENHO O PROCESSO ACIMA CITADO EHOMOLOGAR
ADJUDICAR O SEU OBJETO AO RESPECTIVO VENCEDOR, PARA
QUE PRODUZA OS SEUS EFEITOS LEGAIS E JURIDICOS.
CAUCAIA/CE, EM 06 DE JULHO DE 2021. ROBSON VIEIRA DE
MOURA - ORDENADOR DE DESPESAS DA SECRETARIA DE
INFRAESTRUTURA.

EXTRATO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº
2021.05.07.01. CONTRATO Nº 2021.05.07.01. Objetivo: Revisão do
preço unitário do Item 1 – RECARGA DE GÁS 13 KG - GLP que passa
de R$ 91,15 (NOVENTA E UM REAIS E QUINZE CENTAVOS) para
R$ 97,74 (NOVENTA E SETE REAIS E SETENTA E QUATRO
CENTAVOS), visando a manutenção do equilíbrio econômico-financeiro
contratual e para melhor adequação aos seus objetivos consignados.
Processo Originário: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2021.02.01.01 -
DIVERSAS. Data do Aditivo: 23 de junho de 2021 Signatários: George
Veras Bandeira– Ordenador de Despesas SECRETARIA DE FINANÇAS
PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO de Caucaia/CE, e Tania Maria Vieira
de Oliveira – representante legal da empresa CACAUGÁS LTDA-ME
CNPJ Nº 10.890.142/0001-25.

EXTRATO PRIMEIROTERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº
2021.04.08.03. CONTRATO Nº 2021.04.08.03. Objetivo: Revisão do
preço unitário dos Itens 1 e 2 - RECARGA DE GÁS 13 KG - GLP que



passa de R$ 91,15 (NOVENTA E UM REAIS E QUINZE CENTAVOS)
para R$ 97,74 (NOVENTA E SETE REAIS E SETENTA E QUATRO
CENTAVOS), visando a manutenção do equilíbrio econômico-financeiro
contratual e para melhor adequação aos seus objetivos consignados.
Processo Originário: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2021.02.01.01 -
DIVERSAS. Data do Aditivo: 23 de junho de 2021. Signatários: Marcela
Napoleão Gouvea Albuquerque - Ordenadora de Despesas da Secretaria de
Planejamento Urbano e Ambiental do Município de Caucaia/CE, e Tânia
Maria Vieira de Oliveira - Representante legal da empresa CACAUGÁS
LTDA-ME CNPJ Nº 10.890.142/0001-25.

EXTRATO DO CONTRATO. A Secretaria de Planejamento Urbano e
Ambiental do Município de Caucaia/CE torna público o extrato do
Contrato(s) resultante do Credenciamento Nº 001/2021 – SEPLAM.
ÓRGÃO LICITANTE: SECRETARIADE PLANEJAMENTO URBANO
E AMBIENTAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE. APOIO
ADMINISTRATIVO À SECRETARIA DE PLANEJAMENTO
URBANO E AMBIENTAL: . ELEMENTO DE2701 04.122.0161.2.245.
DESPESA: OBJETO:3.3.90.36.00. CREDENCIAMENTO DE
PESSOAS FÍSICAS PARA O DESENVOLVIMENTO DE AÇÕES,
PROGRAMAS, PROJETOS E DEMAISATIVIDADES DASECRETARIA
DE PLANEJAMENTO URBANO E AMBIENTAL DO MUNICÍPIO DE
CAUCAIA/CE. 16 de junho de 2022.VIGÊNCIA DO CONTRATO:
M A R C E L A N A P O L E Ã O G O U V Ê A A L B U Q U E R Q U E –
SUBSECRETÁRIA DE PLANEJAMENTO URBANO E AMBIENTAL.
CAUCAIA, 16 DE JUNHO DE 2021.
CONTRATADOS (AS):

FUNÇÃO: DIRETOR TÉCNICO I – CATEGORIA P2  I

NOME CONTRATO CPF
DATA

CONTRATO
VR GLOBAL

DAVID DA SILVA PIZOL 2021.06.16.01 333.076.538-06 16/06/2021 R$136.172,16

FUNÇÃO: DIRETOR TÉCNICO III – CATEGORIA P2 III

NOME CONTRATO CPF
DATA

CONTRATO
VR GLOBAL

HENIQUE GARCIA FERREIRA DE SOUZA 2021.06.16.04 010.591.043-00 16/06/2021 R$136.172,16

FUNÇÃO: COORDENADOR TÉCNICO I– CATEGORIA P4 I

NOME CONTRATO CPF
DATA

CONTRATO
VR GLOBAL

FERNANDA FROTA POMPEU 2021.06.16.05 036.086.043-59 16/06/2021 R$106.590,16

MIRELLA BEZERRA MAIA 2021.06.16.06 606.211.493-57 16/06/2021 R$106.590,16

FUNÇÃO: COORDENADOR TÉCNICO II– CATEGORIA P4 II

NOME CONTRATO CPF
DATA

CONTRATO
VR GLOBAL

JOÃO PAULO DE CASTRO FERNANDES 2021.06.16.07 023.648.283-17 16/06/2021 R$106.590,16

FUNÇÃO: COORDENADOR TÉCNICO III– CATEGORIA P4 III

NOME CONTRATO CPF
DATA

CONTRATO
VR GLOBAL

DANIELLE DE QUEIROZ ALVES 2021.06.16.08 014.825.913-83 16/06/2021 R$106.590,16

FUNÇÃO: COORDENADOR TÉCNICO II– CATEGORIA P4 VI

NOME CONTRATO CPF
DATA

CONTRATO
VR GLOBAL

JOHNNATHA BESSA QUEIROZ 2021.06.16.10 651.958.503-30 16/06/2021 R$106.590,16

FUNÇÃO: ASSESSOR ESPECIAL I – CATEGORIA P4 VII

NOME CONTRATO CPF
DATA

CONTRATO
VR GLOBAL

KARYANE RAMALHO LOPES 2021.06.16.11 045.481.733-90 16/06/2021 R$106.590,16

CLAUDIA CESAR PRAÇA BASTOS 2021.06.16.12 796.550.843-53 16/06/2021 R$106.590,16

FUNÇÃO: GERENTE TÉCNICO– CATEGORIA T1 I

NOME CONTRATO CPF
DATA

CONTRATO
VR GLOBAL

FRANCISCO RAIMUNDO RÉGIS ROCHA 2021.06.16.13 054.026.353-23 16/06/2021 R$60.188,40

LARA ARAGÃO BARROSO 2021.06.16.14 063.583.243-73 16/06/2021 R$60.188,40

FERNANDO HENRIQUE REIS FERNANDES 2021.06.16.15 054.758.693-08 16/06/2021 R$60.188,40

MARIA MONNALIZA BARROS ALVES 2021.06.16.16 604.450.883-89 16/06/2021 R$60.188,40

PAULO SÉRGIO ZIMMERMANN 2021.06.16.17 007.068.868-01 16/06/2021 R$60.188,40

FUNÇÃO: ASSESSOR ESPECIAL II - CATEGORIA T1 II

NOME CONTRATO CPF
DATA

CONTRATO
VR GLOBAL

YULE GOMES DE SOUSA 2021.06.16.18 603.685.793-44 16/06/2021 R$60.188,40

FUNÇÃO: APOIO TÉCNICO URBANO-AMBIENTAL - CATEGORIA T2

NOME CONTRATO CPF
DATA

CONTRATO
VR GLOBAL

LAIZA MARIA RODRIGUES SILVA 2021.06.16.20 046.902.533-66 16/06/2021 R$45.517,56

MICHEL RODRIGUES D ALENCAR 2021.06.16.21 061.478.663-03 16/06/2021 R$45.517,56

DARLYANE ROCHA DO NASCIMENTO 2021.06.16.22 036.408.263-10 16/06/2021 R$45.517,56

LUCAS RABELO SILVA 2021.06.16.23 061.581.973-78 16/06/2021 R$45.517,56

ETIANE NOGUEIRA COSTA 2021.06.16.24 988.343.713-72 16/06/2021 R$45.517,56

THIARA DO AMARAL FERREIRA 2021.06.16.25 043.064.323-35 16/06/2021 R$45.517,56

FUNÇÃO: APOIO ADMINISTRATIVO - CATEGORIA T3 I

NOME CONTRATO CPF
DATA

CONTRATO
VR GLOBAL

MAYARA MENEZES DE MATOS DODT 2021.06.16.26 057.132.783-44 16/06/2021 R$45.517,56

FUNÇÃO: APOIO ADMINISTRATIVO - CATEGORIA T3  II

NOME CONTRATO CPF
DATA

CONTRATO
VR GLOBAL

CÉLIO GLEYCK ARAÚJO MELO 2021.06.16.27 441.267.194-15 16/06/2021 R$45.517,56

PAULO ALEXANDRINO FREIRE JÚNIOR 2021.06.16.28 492.452.953-20 16/06/2021 R$45.517,56

ÓRGÃO LICITANTE: SECRETARIA DE PLANEJAMENTO
URBANO E AMBIENTAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE.
PROGRAMA DE HABITAÇÃO DA SECRETARIA DE
P L A N E J A M E N T O U R B A N O E A M B I E N T A L :
2701.16.482.0025.2.921. 3.3.90.36.00.ELEMENTO DE DESPESA:
OBJETO: CREDENCIAMENTO DE PESSOAS FÍSICAS PARA O
DESENVOLVIMENTO DE AÇÕES, PROGRAMAS, PROJETOS E
DEMAIS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE PLANEJAMENTO
URBANO E AMBIENTAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE.
VIGÊNCIA DO CONTRATO: 16 de junho de 2022. MARCELA
NAPOLEÃO GOUVÊA ALBUQUERQUE – SUBSECRETÁRIA DE
PLANEJAMENTO URBANO E AMBIENTAL. CAUCAIA, 16 DE
JUNHO DE 2021.
CONTRATADOS (AS):

FUNÇÃO: DIRETOR TÉCNICO II – CATEGORIA P2 II

NOME CONTRATO CPF
DATA

CONTRATO
VR GLOBAL

ANA CECÍLIA PONTES CAMINHA MUNIZ 2021.06.16.02 771.113.703-68 16/06/2021 R$136.172,16

ERIVALDO MAIA LOURENÇO FILHO 2021.06.16.03 060.606.383-84 16/06/2021 R$136.172,16

FUNÇÃO: COORDENADOR TÉCNICO IV– CATEGORIA P4 IV

NOME CONTRATO CPF
DATA

CONTRATO
VR GLOBAL

ISMÊNIA MARIA SOUSA CAMPELO 2021.06.16.09 737.541.883-72 16/06/2021 R$106.590,16

FUNÇÃO: ASSESSOR SOCIAL - CATEGORIA T1  III

NOME CONTRATO CPF
DATA

CONTRATO
VR GLOBAL

DAYSE MARINHO DE ASSIS SILVA 2021.06.16.19 005.665.803-65 16/06/2021 R$60.188,40

EXTRATO DE TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº03/2021
PARTÍCIPES: O GOVERNO DO ESTADO DO CEARÁ, por intermédio
da Controladoria e Ouvidoria Geral do Estado e MUNICÍPIO DE
CAUCAIA, por intermédio da Controladoria e Ouvidoria Geral do
Município. OBJETO: O presente ACORDO tem por objeto promover a
integração institucional entre o Município de Caucaia e o Governo do
Estado do Ceará, por meio do intercâmbio de dados, informações e sistemas
informatizados para uso comum, relativamente às atividades de Controle
Interno, especialmente as que se referem à Controladoria, Auditoria e
Ouvidoria. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 116 da Lei 8.666/93 e
alterações VIGÊNCIA: O presente ACORDO terá prazo de vigência até
31/12/2022, contado a partir da data de sua publicação FORO:
Fortaleza/CE DATA DA ASSINATURA: 17 de junho de 2021
SIGNATÁRIOS : ALOÍSIO BARBOSA DE CARVALHO NETO,
Secretário de Estado Chefe da Controladoria e Ouvidoria Geral e
ROBERTO VIEIRA MEDEIROS, Controlador Geral do Município de
Caucaia/CE. SECRETARIA CONTROLADORIA E OUVIDORIA
GERAL DO ESTADO, em Fortaleza, aos 28 de junho de 2021. Juliana
Morais Souza COORDENADORAJURÍDICA-ASJUR.

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURAMUNICIPALDE CAUCAIA–
AV I S O D E J U L G A M E N T O D E D O C U M E N T O S D E
HABILITAÇÃO DO RDC PRESENCIAL Nº 2021.06.02.02-
SEINFRA. A Comissão Permanente de Licitação do Município de
Caucaia/CE, através do seu Presidente, torna público para conhecimento
dos interessados que às 14h15min do dia 05 de julho de 2021, na sala de
sessões da Comissão Permanente de Licitação, localizada no Departamento
de Gestão de Licitações, sito a Av. Coronel Correia, nº 1073 – Parque
Soledade – Caucaia/CE, foi realizada sessão para recebimento, análise e
julgamento dos documentos de habilitação da única licitante que teve sua
proposta de percentual de desconto classificada no RDC PRESENCIAL Nº
2021.06.02.02-SEINFRA, objetivando a: CONTRATAÇÃO DE
EMPRESA PARA EXECUÇÃO DE OBRAS DE PAVIMENTAÇÃO E
DRENAGEM PARA RUAS NO BAIRRO CUMBUCO, NO MUNICÍPIO
DE CAUCAIA-CE, DE ACORDO COM AS ESPECIFICAÇÕES
CONTIDAS NO EDITAL E SEUS ANEXOS. Na oportunidade, a
Comissão Técnica da SEINFRA, com ratificação da autoridade superior da
SEINFRA, decidiu pela HABILITAÇÃO da empresa ATHOS
CONSTRUÇÕES LTDA– CNPJ Nº 08.237.585/0001-70. Por esse motivo,
a licitante supracitada foi declarada VENCEDORA com o valor global de
R$ 30.721.078,68 (trinta milhões, setecentos e vinte e um mil, setenta e oito
reais e sessenta e oito centavos) e percentual de desconto de 0,00% sobre o
valor estimado da licitação. Na oportunidade, o preposto da licitante
renunciou aos prazos recursais previstos no item 9.3 do edital e art. 45, II,
“b)” e “c)” da Lei 12.462/2011. A Ata da sessão encontra-se disponível no
endereço acima, nos dias úteis, das 08h00 às 16h00. Caucaia/CE, 06 de
julho de 2021. Wagner Vieira Vidal - Presidente da Comissão Permanente
de Licitações.

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 06 DE JULHO DE 2021 - ANO XX Nº 2253.

***


